
QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 4

PORTARIA N.º201204003176, DE 19/11/2012 - PROC 
N.º 2012730023803/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ronaldo Jose de Souza Lima – CPF: 142.610.652-
15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LB5710726

PORTARIA N.º201204003178, DE 19/11/2012 - PROC 
N.º 2012730023172/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Julio Soares Damasceno – CPF: 012.498.942-04
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0CC171923

PORTARIA N.º201204003180, DE 19/11/2012 - PROC 
N.º 2012730023511/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Luiz Tenorio Pontes – CPF: 647.060.602-
49
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC165634

PORTARIA N.º201204003182, DE 19/11/2012 - PROC 
N.º 2012730023563/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Roberto Rodrigues Lima – CPF: 410.023.262-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350M94258964

PORTARIA N.º201204003184, DE 19/11/2012 - PROC 
N.º 2012730023794/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Augusto Bezerra Falção – CPF: 090.221.392-
04
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA MILENIUM/Pas/Automovel/9BGSC19Z02B102166

PORTARIA N. 1313 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461204

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n. 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de 17/02/2011;
Considerando os termos do processo n. 012011730015795-2, da 
Corregedoria Fazendária/COFAZ e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
para apurar os fatos relativos ao desaparecimento de dezesseis 
(16) volumes de nºs. II a IX e XI a XVIII, do processo de AINF 
n. 012004510002908-9
II - DESIGNAR as servidoras ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5706475/2 e FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5858089/1 e, para, 
sob a presidência da primeira, apurar os fatos constantes do 
processo acima, utilizando-se de todos os elementos de prova 
em direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM 07 / 11 / 2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

EDITAL DE INTIMAÇÃO-CERAT BREVES-
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461226

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Breves-Cerat Breves, da Secretaria de Estado 
da Fazenda, FAZ SABER ao sujeito passivo MARAJÓ ISLANDS 
BUSINESS LTDA, I. E. 15.188782-9, que o Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal nº 16264( Proc.nº 012006730023937-1-Cerat-
Belém), foi julgado PROCEDENTE, em julgamento de 1ª 
Instância, fi cando ciente da decisão após 15(quinze) dias 
da data de publicação deste Edital, podendo pagar o crédito 
tributário correspondente com 20% de redução da multa, 
em até 30(trinta) dias, na hipótese de pagamento integral 
da importância exigida ou recorrer da decisão, em igual 
prazo, ao Tribunal Administrativo de Recursos Tributários- 
TARF, fi ndo o qual sujeitar-se-á a cobrança executiva do 
débito, conforme estabelece a Lei Estadual n º 6.182/98.                                                                                                                                        
Outrossim, em caso de interposição de Recurso Voluntário ao 
TARF, o mesmo deverá ser apresentado à Cerat-Breves, sito a 
Rua Dr. Assis, nº 348, Breves-Pa.
Breves(PA),21 de Novembro de 2012
Luiz Otavio Penafort de Souza
CERAT-BREVES
COORDENADOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461656

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 19/11/2012
Valor: 119,151.57
Vigência: 20/11/2012 a 19/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 89
Exercício: 2012
Contratado: SYSDATA TECNOLOGIA E PARTICIPAÇÕES LTDA
Endereço: Av Yojiro Takaoka, Bairro: Alphaville, 4384
CEP. 06541-038 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 1144331895
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 461659

Contrato: 140
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano localizado 
na Av. Rui Barbosa nº 538 Cidade de Santarém destinado à 
instalação e funcionamento de Agência Bancária do BANPARÁ
Valor Total: 7,200,000.00
Data Assinatura: 12/11/2012
Vigência: 12/11/2012 a 11/11/2027
Dispensa: 23/2012
Contratado: CUNHA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA
Endereço: Av S Sebastião, 1638
CEP. 68040-040 - Santarém/PATelefone: 9335292070
Ordenador: Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 461587

Contrato: 135
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de licenças de software, com serviços 
de instalação (solução de virtualização) e transferência de 
tecnologia
Valor Total: 262,748.57
Data Assinatura: 19/11/2012
Vigência: 19/11/2012 a 18/12/2015
Pregão Eletrônico: 40/2011
Contratado: LANLINK INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Vinte E S de Março, 42
CEP. 08562-140 - Poá/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 461618

Contrato: 127
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Renovação de duas mil licenças de antivirus mcafee total 
protection endpoint, com integração de antivirus, antispyware, 
ips para computadores, entre servidores e estações de trabalho 
e suporte para o período de 48 meses
Valor Total: 140,000.00
Data Assinatura: 12/11/2012
Vigência: 22/11/2012 a 21/11/2016
Pregão Eletrônico: 25/2011
Contratado: PSN TECNOLOGIA LTDA
Endereço: SRTVS Conjunto L Lote 38, 30
CEP. 70340-906 - Brasília/DFTelefone: 6134339900
Ordenador: Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461644
RESULTADO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE NATUREZA 

CULTURAL - EDITAL Nº 001/2012
O Banpará S/A divulga o resultado da Seleção dos Projetos de 
Natureza Cultural, incentivados pela Lei Rouanet.

Nº 
INSC. NOME DO PROJETO PROPONENTE

VALOR
CONCEDIDO 

(R$)

01
Sonido:  Mostra de 

Música Instrumental 
Contemporânea

Associação Cultural Amazônia 
Independente     124.000,00 

06

XXVI Festival 
Internacional de Música 

do Pará
Fundação Carlos Gomes     250.000,00 

07 Circuito das Artes Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves     250.000,00 

08  Arte Viva
Namazônia - Centro de 

Estudos p/ Desenv. de Tec. p/ 
Amazônia

    118.029,00 

10 Terruá Pará - O fi lme Cabocla Produções 
Cinematográfi cas     300.000,00 

15 Album Histórico do Pará Academia Paraense de Letras     100.000,00 

18 Olhos D’água Instituto Culturak Amazônia 
Brasil     357.902,50 

NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO, MARKETING E 
RESPONSABILIDADE SOCIAL – NUMAC.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 461647

Contrato: 137
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, localizado 
na Av. Dr. Correa Pinto nº 74 no centro do município de Óbidos, 
destinado a manutenção e funcionamento de Agência Bancária 
do Banpará
Valor Total: 120,000.00
Data Assinatura: 19/11/2012
Vigência: 19/11/2012 a 18/11/2017
Dispensa: 24/2012
Contratado: DILENA MARIA TAVARES DE AQUINO
Endereço: Trav. Dr.Machado, 100
CEP. 68250-000 - Óbidos/PATelefone: 000000000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461496

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 61/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS FUNCIONALIDADES 
EXISTENTES E DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE 
NOVAS FUNCIONALIDADES DO SISTEMA DE PAGAMENTOS DO 
BANPARÁ – SISPAG, TREINAMENTO E IMPLANTAÇÕES A SEREM 
CONTRATADOS PELO BANPARÁ, conforme detalhamento das 
especifi cações técnicas, condições e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I deste edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/12/2012
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461262

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 60/2012
Objeto: Aquisição de bens comuns conforme especifi cações 
técnicas, condições e exigências estabelecidas no termo de 
referência - anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/12/2012
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461221

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL do certame, publicado em 19/11/2012.
Leonardo Fadul
Pregoeiro


